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1. Beschlüsse der Stadtverordnetenversammlung vom 10. Oktober 2022

Öffentliche Beschlüsse

1.1 Satzungen

1.1.1 Satzung über die Erhebung 
von Friedhofsgebühren für die 

städtischen Friedhöfe 
der Fontanestadt Neuruppin

Hier: Beschluss der Friedhofsgebührensatzung 2022
Drucksache-Nr.: 2002/68 21. Ergänzung

Die Stadtverordnetenversammlung beschließt die Satzung über die 
Erhebung von Friedhofsgebühren für die städtischen Friedhöfe der 
Fontanestadt Neuruppin 2022 (Friedhofsgebührensatzung 2022).

1.1.1.1 Satzung über die Erhebung 
von Friedhofsgebühren für die 

städtischen Friedhöfe 
der Fontanestadt Neuruppin 2022 
(Friedhofsgebührensatzung 2022)

Präambel

Aufgrund des § 3 der Kommunalverfassung des Landes Brandenburg 
(BbgKVerf) vom 18. Dezember 2007 (GVBl. I, S. 286), zuletzt geändert 
durch Gesetz vom 23. Juni 2021 (GVBl. I, Nr. 21), der §§ 2, 4, 5 und 
6 des Kommunalabgabengesetzes für das Land Brandenburg (KAG) 
in der Fassung der Bekanntmachung vom 31. März 2004 (GVBl. I, 
S.174), zuletzt geändert durch Gesetz vom 19. Juni 2019 (GVBl. I, 
Nr. 36), sowie des § 20 des Brandenburgischen Bestattungsgesetzes 
(BbgBestG) vom 7. November 2001 (GVBl. I, S. 226), zuletzt geän-
dert durch Gesetz vom 15. Oktober 2018 (GVBl. I, Nr. 24), hat die 
Stadtverordnetenversammlung der Fontanestadt Neuruppin auf ihrer 
Sitzung am 10. Oktober 2022 folgende Satzung über die Erhebung 
von Friedhofsgebühren für die städtischen Friedhöfe der Fontanestadt 
Neuruppin 2022 (Friedhofsgebührensatzung 2022) beschlossen:

§ 1
Gebührenpflicht

(1) Die Fontanestadt Neuruppin erhebt für die Inanspruchnahme der 
Einrichtungen und Anlagen ihrer städtischen Friedhöfe sowie für 
Leistungen im Rahmen der Friedhofsverwaltung Gebühren.

(2) Gebührenmaßstab ist die jeweilige Art und Menge der Inan-
spruchnahme der Einrichtungen, Anlagen und Leistungen.

(3) Die Gebührensätze werden in der Anlage zu dieser Satzung fest-
gelegt.

§ 2
Gebührenschuldner

(1) Gebührenschuldner sind die Bestattungspflichtigen nach der 
Festlegung im Brandenburgischen Bestattungsgesetz in seiner 
jeweils gültigen Fassung. Neben den Bestattungspflichtigen 
nach Satz 1 sind die Antragsteller für die Inanspruchnahme der 
Einrichtungen und Anlagen der städtischen Friedhöfe und von 
Leistungen nach dieser Satzung Gebührenschuldner.

(2) Mehrere Gebührenschuldner für dieselbe Schuld haften als Ge-
samtschuldner.

§ 3
Entstehung und Fälligkeit der Gebühr

(1) Die Gebühr entsteht mit der Inanspruchnahme der Leistung, bei 
antragsabhängigen Leistungen mit der Antragstellung.

(2) Die Gebühren werden einen Monat nach Bekanntgabe des Ge-
bührenbescheides fällig.

(3) Alle Gebühren werden für die gesamte Nutzungsdauer im Vor-
aus erhoben.

§ 4
Inkrafttreten

(1) Diese Gebührensatzung tritt am Tag nach ihrer Bekanntma-
chung in Kraft.  
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(2) Sie ersetzt ab diesem Zeitpunkt die Satzung über die Erhebung 
von Friedhofsgebühren für die städtischen Friedhöfe der Fon-
tanestadt Neuruppin 2018 (Friedhofsgebührensatzung 2018) 
vom 17. Mai 2018 (Amtsblatt vom 30. Mai 2018).

Anlage zur Friedhofsgebührensatzung 2022

Nr. Gebührenart Gebührensatz 
in €

1. Reihengrabstätte für 20 Jahre 2.145,83 
2. Urnenreihengrabstätte für 20 Jahre  848,16
3. Anonyme Urnenstätte für 20 Jahre  905,35 

incl. USt.
4. Baumreihengrabstätte für 20 Jahre  1.687,83
5. Urnengemeinschaftsanlage mit 

Gedenkstein für 20 Jahre
 1.804,87

6. Kinderwahlgrabstätte bis zum vollen-
deten 5. Lebensjahr für 20 Jahre

 394,50

7. Einzelwahlgrabstätte für 20 Jahre  3.296,78
8. Doppelwahlgrabstätte für 20 Jahre  5.852,27
9. Urnenwahlgrabstätte (2 Urnen) für 

20 Jahre
 1.730,24

10. Urnenwahlgrabstätte (2 Urnen) mit 
Graniteinfassung für 20 Jahre

 1.441,86

11. Rasenwahlgrabstätte (2 Urnen) für 
20 Jahre

 3.816,70

12. Baumwahlgrabstätte (2 Urnen) für 
20 Jahre

 3.375,66

13. Verlängerung Einzelwahlgrabstätte 
pro Jahr

 164,84

14. Verlängerung Doppelwahlgrabstätte 
pro Jahr

 292,61

15. Verlängerung Urnenwahlgrabstätte 
pro Jahr

 86,51

16. Verlängerung Kinderwahlgrabstätte 
pro Jahr

 19,73

17. Verlängerung Rasenwahlgrabstätte 
pro Jahr

 190,83

18. Verlängerung Baumwahlgrabstätte 
pro Jahr

 168,78

19. Verlängerung Erdbegräbnisse frühe-
ren Rechts je m² / Jahr

 53,01

20. Bestattungsgebühr (Ausheben und 
Schließen der Gräber), für Reihen- 
und Wahlgräber 

nach 
tatsächlichem 
Aufwand

21. Wassergebühr je Stelle / Jahr (kein 
Wasser Stendenitz, Pabstthum, 
Steinberge)

 1,13

22. Gebühr für Ausgraben und Umbet-
tung von Särgen und Urnen 

nach 
tatsächlichem 
Aufwand

Nr. Gebührenart Gebührensatz 
in €

23. Pflegepauschale (Rückgabe der 
Grabstätte bis Ende der Ruhezeit) 
pro m² / Jahr

9,98

24. Benutzung Trauerhalle Kat. I (Alt 
Ruppin)

172,09

25. Zuschlag Heizung (Alt Ruppin)  39,14
26. Benutzung Trauerhalle Kat. II 61,66

27. Genehmigungsgebühr zum Aufstel-
len von Grabmalen, Grabplatten/ 
Liegesteinen, Einfassungen

nach aktuell gül-
tiger Verwaltungs-
gebührensatzung

28. Gebühr für die Bearbeitung eines 
Antrages auf Bestattung, Grabver-
längerung, Umbettung, Urnenan-
forderungen, Suchanfragen nach 
Ablauf der Ruhezeit (gebührenfrei 
ein Vororttermin im Rahmen einer 
Bestattung / Auswahl des Grabes)

nach aktuell gül-
tiger Verwaltungs-
gebührensatzung

Fontanestadt Neuruppin, den 20. Oktober 2022

Ruhle
Bürgermeister

1.1.2 Straßenreinigungs- und 
Winterdienstsatzung

Hier: Beschluss der 3. Änderungssatzung
Drucksache-Nr.: 2002/133 42. Ergänzung 

Die Stadtverordnetenversammlung beschließt die 3. Änderungssat-
zung zur Straßenreinigungs- und Winterdienstsatzung der Fonta-
nestadt Neuruppin.

1.1.2.1 3. Änderungssatzung 
zur Straßenreinigungs- und 

Winterdienstsatzung 
der Fontanestadt Neuruppin 

(3. Änderung Straßenreinigungssatzung)

Präambel

Aufgrund des § 3 der Kommunalverfassung des Landes Brandenburg 
(BbgKVerf) vom 18. Dezember 2007 (GVBl. I, S. 286), zuletzt geän-
dert durch Gesetz vom 30. Juni 2022 (GVBl. I, S. 6), und § 49a des 
Brandenburgischen Straßengesetzes (BbgStrG) in der Fassung der Be-
kanntmachung vom 28. Juli 2009 (GVBl. I, S. 358), zuletzt geändert 
durch Gesetz vom 18. Dezember 2018 (GVBl. I, Nr. 37, S.3), hat die 
Stadtverordnetenversammlung der Fontanestadt Neuruppin auf ihrer 
Sitzung am 10. Oktober 2022 folgende 3. Änderungssatzung zur Stra-
ßenreinigungs- und Winterdienstsatzung der Fontanestadt Neuruppin 
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vom 19. September 2012 (Amtsblatt für die Fontanestadt Neuruppin 
vom 26. September 2012), zuletzt geändert durch die 2. Änderungs-
satzung vom 15. Oktober 2020 (Amtsblatt für die Fontanestadt Neu-
ruppin vom 28. Oktober 2020), (3. Änderung Straßenreinigungssat-
zung) beschlossen:

Artikel 1

Änderungen der Anlage 2 – Räum- und Streuplan der 
Fontanestadt Neuruppin (Winterdienstkonzept)

1. Im Anhang unter „1. Fahrbahnen der Dringlichkeitsstufe I“, 
Neuruppin entfällt der Anstrich „- Grüner Weg (Treskow)“.

2. Im Anhang unter „1. Fahrbahnen der Dringlichkeitsstufe I“, Neu-
ruppin wird im Anstrich „- Schifferstraße“ in der Klammer das Wort 
„Präsidentenstraße“ durch „Karl-Liebknecht-Straße“ ersetzt.

3. Im Anhang unter „1. Fahrbahnen der Dringlichkeitsstufe I“, 
Neuruppin wird im Anstrich „- Treskower Ring“ der Text in der 
Klammer ersetzt durch „(von Fehrbelliner Straße bis Wendestelle 
Feldmarkstraße)“.

4. Im Anhang unter „3. Fahrbahnen der Dringlichkeitsstufe II“, 
wird vor der Untergliederung „Neuruppin“ die Untergliederung 
„Alt Ruppin“ mit dem Anstrich „- Neumühler Weg/ Neumühle“ 
eingefügt.

5. Im Anhang unter „3. Fahrbahnen der Dringlichkeitsstufe II“, 
Neuruppin entfallen die Anstriche 

 „- Brenckenhoffstraße“, 
 „- Heimburger Straße Alt Ruppin (B 167 bis 1. Kreuzung)“,
 „- Philipp-Oehmigke-Straße“
 „- Wilhelm-Bartelt-Straße“.

6. Im Anhang unter „3. Fahrbahnen der Dringlichkeitsstufe II“, 
Neuruppin wird im Anstrich „- Radweg Alter Bahndamm“ in 
der Klammer die Angabe „Martin-Ebell-Straße“ geändert in: 
„Hermann-Riemschneider-Straße“.

7. Im Anhang unter „3. Fahrbahnen der Dringlichkeitsstufe II“, Neu-
ruppin wird hinter dem Anstrich „- Regattastraße“ die folgende 
Einschränkung ergänzt: „(von Karl-Liebknecht-Straße bis Trenck-
mannstraße)“.

Artikel 2
Inkrafttreten

Diese Änderungssatzung tritt am 1. November 2022 in Kraft.

Neuruppin, den 20. Oktober 2022

Ruhle 
Bürgermeister

1.1.3 Beschluss 
über die Ratssaalentgeltordnung

Hier: Fassung 2022
Drucksache-Nr.: 2002/198 5. Ergänzung

Die Stadtverordnetenversammlung der Fontanestadt Neuruppin 
beschließt die Fassung 2022 der Entgeltordnung zur Regelung der 
Erhebung von Entgelten für die Nutzung des Ratssaals im Rathaus 
der Fontanestadt Neuruppin (Ratssaalentgeltordnung 2022).

1.1.3.1 Entgeltordnung 2022 
zur Regelung der Erhebung 

von Entgelten für die Nutzung 
des Ratssaals in dem Rathaus 
der Fontanestadt Neuruppin 

(Ratssaalentgeltordnung 2022)

Die Stadtverordnetenversammlung der Fontanestadt Neuruppin hat 
am 10. Oktober 2022 die Entgeltordnung 2022 zur Regelung der 
Erhebung von Entgelten für die Nutzung des Ratssaales in dem Rat-
haus der Fontanestadt Neuruppin (Ratssaalentgeltordnung 2022) 
beschlossen:

1. Gegenstand der Entgeltordnung

a) Für die Fremdnutzung des Ratssaales, der Nebenräume (WC, 
Garderobe, Foyer, Küche etc.), der Technik (Beamer, Laptop, Mi-
krofon) sowie die Inanspruchnahme von Personal für die tech-
nische Unterstützung im Haus A der Karl-Liebknecht-Str. 33/34 
werden Entgelte entsprechend dieser Entgeltordnung erhoben. 

b) Der Ratssaal verfügt über eine Bestuhlung für bis zu 110 Per-
sonen, Tische für 66 Personen, 4 Funkmikrofone und 20 Konfe-
renzmikrofone die ebenfalls mitbenutzt werden können. 

c) Voraussetzung für eine Fremdnutzung ist ein Antrag.

2. Fremdnutzung

a) Fremdnutzung ist jede Nutzung durch Dritte, die nicht im Zu-
sammenhang mit der Verwaltungstätigkeit, der Stadtverordne-
tenversammlung und ihrer Ausschüsse sowie ihrer Beiräte steht. 

b) Die Art der Nutzung der Veranstaltung muss dem Charakter des 
Hauses, dem einer öffentlichen Verwaltung, entsprechen. 

c) Die Selbstnutzung geht einer Fremdnutzung voraus.

d) Parteipolitische Veranstaltungen (Parteiversammlungen, Wahl-
kampfveranstaltungen), weltanschauliche/religiöse Veranstal-
tungen sowie Veranstaltungen mit privatem Charakter (u.a. 
Familienfeiern) sind von einer Nutzung ausgeschlossen.

3. Bemessung des Entgelts

Die Entgelte werden gemäß den Entgelttarifen, die als Anlage Be-
standteil dieser Entgeltordnung sind, erhoben.
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4. Fälligkeit

Die Entgelte sind spätestens am Tag vor der Nutzung zu bezahlen.

5.  Entgeltschuldner:innen

Entgeltschuldner:innen sind die/der Antragsteller:in und die/der Ver-
anstalter:in, mehrere Verpflichtete haften als Gesamtschuldner:innen.

6. Befreiung

Von der Erhebung der Entgelte ausgenommen sind allgemein zu-
gängliche Veranstaltungen gemeinnütziger Vereine, soweit für diese 
keine Eintrittsgelder, Beiträge oder dergleichen von den Teilneh-
mer:innen erhoben werden. Darüber hinaus sind solche Veranstal-
tungen von der Erhebung der Entgelte ausgenommen, an deren 

Durchführung ein besonderes öffentliches oder dienstliches Interes-
se besteht.

7.  Entscheidung des Vorsitzenden der Stadtverordneten-
versammlung

Über den Protest der Antragsteller:innen gegen die Entscheidung der 
Stadtverwaltung zur Fremdnutzung (Nr. 2) und zur Befreiung (Nr. 6) 
entscheidet die/der Vorsitzende der Stadtverordnetenversammlung.

8. Inkrafttreten

Die Entgeltordnung tritt am Tage nach ihrer Bekanntmachung in 
Kraft. 

Tarifentgelte Tarif I 
(Mo. - Do. bis 16:00 Uhr;  
Fr. bis 12:00 Uhr)

Tarif II  
(Mo. - Do. nach 16:00 Uhr,  
Fr. nach 12:00 Uhr, samstags)

Winterperiode 
(21.12.-19.03.)

bis 5 h 95,00 € 95,00 €, zzgl. 
je angefangene h 34,00 €

> 5 h 209,00 € 209,00 €, zzgl. 
je angefangene h 34,00 €

Sommerperiode 
(21.06.-22.09.)

bis 5 h 91,00 € 91,00 €, zzgl. 
je angefangene h 34,00 €

> 5 h 200,00 € 200,00 €, zzgl. 
je angefangene h 34,00 €

Übergangsperiode 
(20.03.-20.06. & 23.09.-20.12.)

bis 5 h 93,00 € 93,00 €, zzgl. 
je angefangene h 34,00 €

> 5 h 204,00 € 204,00 €, zzgl. 
je angefangene h 34,00 €

Neuruppin, den 20. Oktober 2022

Ruhle
Bürgermeister

1.1.4 Entgeltordnung für die Nutzung 
von Räumlichkeiten in städtischen 

Kindertagesstätten, Schulen 
und Jugendeinrichtungen
Hier: Aufhebung der Entgeltordnung

Drucksache-Nr.: 2005/15 1. Ergänzung

Die Stadtverordnetenversammlung der Fontanestadt Neuruppin 
beschließt die Aufhebungsordnung zur Entgeltordnung für die Nut-

zung von Räumlichkeiten in städtischen Kindertagesstätten, Schulen 
und Jugendeinrichtungen.

1.1.4.1 Aufhebungsordnung 
zur Entgeltordnung für die Nutzung 
von Räumlichkeiten in städtischen 

Kindertagesstätten, Schulen 
und Jugendeinrichtungen

Die Stadtverordnetenversammlung hat am 10. Oktober 2022 fol-
gende Aufhebungsordnung zur Entgeltordnung für die Nutzung 
von Räumlichkeiten in städtischen Kindertagesstätten, Schulen und 
Jugendeinrichtungen vom 17. Dezember 2001 (Amtsblatt für die 
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Fontanestadt Neuruppin vom 9. Januar 2002), geändert durch die 
1. Änderung vom 13. Mai 2005 (veröffentlicht im Amtsblatt für die 
Fontanestadt Neuruppin vom 18. Mai 2005) beschlossen: 

§ 1 Aufhebung 

Die Entgeltordnung für die Nutzung von Räumlichkeiten in städti-
schen Kindertagesstätten, Schulen und Jugendeinrichtungen vom 
17. Dezember 2001 (Amtsblatt für die Fontanestadt Neuruppin vom 
9. Januar 2002), geändert durch die 1. Änderung vom 13. Mai 2005 
(veröffentlicht im Amtsblatt für die Fontanestadt Neuruppin vom 18. 
Mai 2005) wird aufgehoben. 

§ 2 Inkrafttreten 

Diese Aufhebungsordnung tritt am 1. Januar 2023 in Kraft. 

Neuruppin, den 20. Oktober 2022

Ruhle
Bürgermeister

1.2 Bebauungspläne

1.2.1 Bebauungsplan Nr. 41.4 
„Wohngebiet Eisenbahnstraße“

Hier: Abwägungs- und Satzungsbeschluss
Drucksache-Nr.: 2016/18 6. Ergänzung

1. Die Stadtverordnetenversammlung beschließt die Abwägung 
der Stellungnahmen, die während der öffentlichen Planausle-
gung und der Beteiligung der Behörden und sonstigen Träger 
öffentlicher Belange (T.ö.B.) sowie der Nachbargemeinden zum 
Entwurf des Bebauungsplans Nr. 41.4 „Wohngebiet Eisenbahn-
straße“ (Stand 01/2022) eingegangen sind. Grundlage sind die 
Abwägungsvorschläge.

2. In die Schlussabwägung einbezogen werden auch die Abwä-
gung gem. Nr. 1 des Beschlusses der Stadtverordnetenversamm-
lung vom 07.03.2022 (Dr.Nr. 2016/18 4. Ergänzung).

3. Das Abwägungsergebnis ist den Betroffenen mitzuteilen.

4. Die Stadtverordnetenversammlung beschließt gem. § 10 Abs. 1 
BauGB den Bebauungsplan Nr. 41.4 „Wohngebiet Eisenbahn-
straße“, Stand 08.08.2022, für das Gebiet am Ende der verlän-
gerten Eisenbahnstraße, östlich der Umweltverbundtrasse und 
Bahngleise nahe dem Haltpunkt West gelegen, bestehend aus 
der Planzeichnung Teil A und den textlichen Festsetzungen Teil B 
als Satzung.

5. Die Begründung mit Stand vom 08.08.2022 wird gebilligt.

6. Der Satzungsbeschluss ist gem. § 10 Abs. 3 Satz 1 BauGB orts-
üblich bekannt zu machen.

1.3 Entwicklungs- und 
Arbeitsförderungsgesellschaft 

Neuruppin mbH
Hier: Liquidation

Bezug: 97/103
Drucksache-Nr.: 2022/13

1. Die Stadtverordnetenversammlung beschließt die Liquidation 
der Entwicklungs- und Arbeitsförderungsgesellschaft Neuruppin 
mbH (EAN).

2. Die Stadtverordnetenversammlung weist den Bürgermeister als 
Vertreter der Gesellschafterin an, in der nächsten Gesellschaf-
terversammlung der EAN eine entsprechende Beschlussfassung 
herbeizuführen.

3. Sollte in der nächsten Gesellschafterversammlung die gesetz-
lich erforderliche Mehrheit für den Liquidationsbeschluss nicht 
erreicht werden, wird der Bürgermeister angewiesen, die Kündi-
gung der Gesellschaft zu erklären.

1.4 Bewirtschaftungskostenzuschuss 
Märkischer Sportverein e.V. (MSV) 

für das „Volksparkstadion“
Hier: Erhöhung des Zuschusses für die Jahre 2022 
und 2023 und Dynamisierung ab dem Jahr 2024

Drucksache-Nr.: 2006/10 3. Ergänzung

1) Die Stadtverordnetenversammlung beschließt die Erhöhung des 
Bewirtschaftungskostenzuschusses an den Märkischen Sportver-
ein e.V. für den Betrieb der Sportanlage „Volksparkstadion“ an 
der Alt Ruppiner Allee für das Jahr 2022 auf max. 140.000,00 € 
gegen Abrechnung der jährlichen Betriebskosten und unter Abzug 
der Einnahmen aus der Bewirtschaftung des Stadions.

2) Die Stadtverordnetenversammlung beschließt die Erhöhung des 
Bewirtschaftungskostenzuschusses an den Märkischen Sport-
verein e.V. für den Betrieb der Sportanlage „Volksparkstadion“ 
an der Alt Ruppiner Allee ab dem Jahr 2023 auf jährlich max. 
150.000,00 € gegen Abrechnung der jährlichen Betriebskosten 
und unter Abzug der Einnahmen aus der Bewirtschaftung des 
Stadions.

3) Die Stadtverordnetenversammlung beschließt unter Beibehal-
tung der Abrechnung und des Abzuges der Einnahmen aus der 
Bewirtschaftung den maximalen Bewirtschaftungskostenzu-
schuss an den Märkischen Sportverein e.V. für den Betrieb der 
Sportanlage „Volksparkstadion“ an der Alt Ruppiner Allee ab 
dem Jahr 2024 in jedem Jahr um 1,5 % zu erhöhen und auf 
volle 100 € abzurunden.

4) Die Dynamisierung nach Nr. 3) ist im Jahr 2028 zu überprüfen 
und das Ergebnis der Stadtverordnetenversammlung vorzu-
legen.
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1.5 Bestellung des Wehrführers 
der Freiwilligen Feuerwehr 

der Fontanestadt Neuruppin 
und seiner Stellvertreter

Hier: Abberufung des 1. Hauptbrandmeisters 
Herrn Axel Zoschke von der Funktion 

des stellvertretenden Wehrführers
Drucksache-Nr.: 2003/8 5. Ergänzung

Die Stadtverordnetenversammlung stimmt der Abberufung des stell-
vertretenden Stadtwehrführers Herrn Axel Zoschke aus dem Ehren-
amt auf eigenen Wunsch zu, und zwar zum 11. Oktober 2022.

1.6 Entgegennahme einer Spende
Hier: Sachspende eines Schaustellers für den Martinimarkt

Drucksache-Nr.: 2009/51 51. Ergänzung

Die Stadtverordnetenversammlung beschließt die Entgegennahme 
einer Sachspende des Schaustellers Minus Hinzen in Höhe von ca. 
12.000 € -netto- zzgl. Reise- und Transportkosten für den Auftritt 
von Dundu-Großpuppen im Rahmen des Martinimarktes.

1.7 Gremienbesetzungen

1.7.1 Bau- und Wirtschafts-
förderungsausschuss 

in der Wahlperiode 2019 - 2024
Hier: Umbesetzung eines Sachkundigen Einwohners

Drucksache-Nr.: 2019/32 5. Ergänzung

1. Die Stadtverordnetenversammlung der Fontanestadt Neuruppin 
beruft Herrn Andreas Leske als sachkundigen Einwohner des 
Bau- und Wirtschaftsförderungsausschusses ab.

2. Die Stadtverordnetenversammlung der Fontanestadt Neuruppin 
beruft Herrn Paul Schulz als sachkundigen Einwohner in den 
Bau- und Wirtschaftsförderungsausschuss.

1.7.2 Schiedsstelle 3 
der Fontanestadt Neuruppin

Hier: Wahl der neuen stellvertretenden Schiedsperson
Drucksache-Nr.: 2005/67 8. Ergänzung

Die Stadtverordnetenversammlung wählt Frau Katrin Fink zur stellvertre-
tenden Schiedsperson derSchiedsstelle 3 der Fontanestadt Neuruppin.

1.7.3 Zusätzliche Vertreter:innen 
in der Gesellschafterversammlung 
der Stadtwerke Neuruppin GmbH 
in der Wahlperiode 2019 - 2024

Hier: Abberufung und Neubenennung der teilnehmenden 
Stadtverordneten durch die SPD-Fraktion

Drucksache-Nr.: 2019/28 1. Ergänzung

1. Die Stadtverordnetenversammlung der Fontanestadt Neuruppin 
beruft Herrn Stadtverordneten Markus Kaluza als Vertreter in der 
Gesellschafterversammlung der Stadtwerke Neuruppin GmbH ab.

2. Die Stadtverordnetenversammlung der Fontanestadt Neuruppin 
beruft Frau Stadtverordnete Marie-Luise Matzen als zusätzliche 
Vertreterin in der Gesellschafterversammlung der Stadtwerke 
Neuruppin GmbH.

1.8 Antrag des Ausschusses 
für Bildung, Soziales und Ordnung

1.8.1 Kastration freilaufender Katzen
Hier: Auftrag an die Verwaltung, eine Kastrationsverord-

nung für freilaufende Katzen vorzulegen
Drucksache-Nr.: 2022/19

Die Verwaltung wird beauftragt, eine Verordnung zur Kastrations-
pflicht für freilaufende Katzen vorzulegen.

Nichtöffentliche Beschlüsse

1.9 Vergabeangelegenheiten 
mit besonderer Bedeutung

Hier: Fortschreibung der Liste mit Verfahren 
von besonderer Bedeutung für das Jahr 2023

Drucksache-Nr.: 2019/3 21. Ergänzung

1. Die Stadtverordnetenversammlung hebt den Beschluss Drs.- Nr. 
2019/3 19. Erg. vom 07.03.2022 auf.

2. Die Stadtverordnetenversammlung billigt die folgenden Eck-
punkte zum Ausbau der Anna-Petrat-Straße auf Grundlage der 
Vorplanung vom August 2020 entsprechend der Variante 2

a. Inhalt und Umfang der Maßnahme gemäß Detailauszug zu-
züglich Straßenbau 1. BA (Gartenstr. bis Schinkelstr.)

b. voraussichtliche Baukosten 1. BA von 502.000 € (Gehweg, 
Straße) sowie 2. BA 1.032.000 € (Gehweg,Straße) ent-
sprechend Angebot vom 31.05.2022, fortgeschrieben am 
22.09.2022.
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1.10. Grundstücksangelegenheit 
Kernstadt

1.10.1 Grundstück Dorfstraße 68, 
16816 Neuruppin – Bechlin

Hier: Veräußerung und Belastung von gemeindeeigenen 
Grundstücken gemäß § 28 Abs. 2 Ziffer 17 

Kommunalverfassung des Landes Brandenburg
Drucksache-Nr.: 2022/12

1. Die Stadtverordnetenversammlung beschließt den Verkauf des 
folgenden gemeindeeigenen Grundstückes: 

 Dorfstraße 68
 Gemarkung Bechlin, Flur 1
 Flurstück 543/1 – mit einer Größe von 1.500 m²
 Flurstück 543/2 – Teilfläche von ca. 900 m²
 Flurstück 544 – Teilfläche von ca. 450 m²

2. Von der Veröffentlichung des Namens und Anschrift der Käufe-
rin, der Belastungsvollmacht und des Kaufpreises wird gemäß § 
39 Abs. 3 BbgKVerf abgesehen.

1.10.2 Baugrundstück Nr. 1 
in Neuruppin (Treskow), Im Grund,

Hier: Veräußerung und Belastung von gemeindeeigenen 
Grundstücken gemäß § 28 Absatz 2 Ziffer 17 

Kommunalverfassung des Landes Brandenburg
Drucksache-Nr.: 2022/15

1. Die Stadtverordnetenversammlung beschließt den Verkauf des 
folgenden gemeindeeigenen Grundstückes: 

 Baugrundstück Nr. 1 in Neuruppin (Treskow), Im Grund
 Gemarkung Neuruppin, Flur 26, Flurstück 1015 sowie Teilflä-

chen der Flurstücke 74/8 und 1017 mit einer Größe von insge-
samt ca. 612 m²

2. Von der Veröffentlichung des Namens und der Anschrift des 
Käufers, der Belastungsvollmacht und des Kaufpreises wird ge-
mäß § 39 Absatz 3 BbgKVerf abgesehen.

1.10.3 Baugrundstück Nr. 2 
in Neuruppin (Treskow), Im Grund,

Hier: Veräußerung und Belastung von gemeindeeigenen 
Grundstücken gemäß § 28 Absatz 2 Ziffer 

17 Kommunalverfassung des Landes Brandenburg
Drucksache-Nr.: 2022/16

1. Die Stadtverordnetenversammlung beschließt den Verkauf des 
folgenden gemeindeeigenen Grundstückes: 

 Baugrundstück Nr. 2 in Neuruppin (Treskow), Im Grund
 Gemarkung Neuruppin, Flur 26, Flurstück 74/7 sowie Teilflächen 

der Flurstücke 74/6, 74/8 und 1017 mit einer Größe von insge-
samt ca. 606 m²

2. Von der Veröffentlichung der Namen und der Anschrift der Käu-
fer, der Belastungsvollmacht und des Kaufpreises wird gemäß  
§ 39 Absatz 3 BbgKVerf abgesehen.

1.10.4 Baugrundstück Nr. 3 
in Neuruppin (Treskow), Im Grund,

Hier: Veräußerung und Belastung von gemeindeeigenen 
Grundstücken gemäß § 28 Absatz 2 Ziffer 17 

Kommunalverfassung des Landes Brandenburg
Drucksache-Nr.: 2022/17

1. Die Stadtverordnetenversammlung beschließt den Verkauf des 
folgenden gemeindeeigenen Grundstückes: 

 Baugrundstück Nr. 3 in Neuruppin (Treskow), Im Grund
 Gemarkung Neuruppin, Flur 26, Flurstück 74/17 sowie Teilflä-

chen der Flurstücke 74/6, 77/15 und 1017 mit einer Größe von 
insgesamt ca. 1.095 m²

2. Von der Veröffentlichung der Namen und der Anschrift der Käu-
fer, der Belastungsvollmacht und des Kaufpreises wird gemäß  
§ 39 Absatz 3 BbgKVerf abgesehen.

2. Beschlüsse des Haupt- und Finanzausschusses vom 26. September 2022

Öffentliche Beschlüsse

2.1 Sitzungskalender 
der Stadtverordnetenversammlung und 

der Fachausschüsse
Hier: Sitzungskalender für das Jahr 2023
Drucksache-Nr.: 2002/177 29. Ergänzung

Der Haupt- und Finanzausschuss beschließt den Sitzungskalender 
der Fontanestadt Neuruppin für das Jahr 2023 gem. Anlage.
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Nichtöffentliche Beschlüsse

2.2 Grundstücksangelegenheit Ortsteile

2.2.1 Grundstück Parkstraße 
in 16835 Neuruppin OT Wulkow

Hier: Veräußerung von gemeindeeigenen Grundstücken 
gemäß § 28 Absatz 2 Ziffer 17 Kommunalverfassung 

des Landes Brandenburg (BbgKVerf)
Drucksache-Nr.: 2022/18

1. Der Haupt- und Finanzausschuss beschließt den Verkauf des fol-
genden gemeindeeigenen Grundstückes: 

3. Öffentliche Ausschreibung

 Grundstück in Wulkow, Parkstraße
 Gemarkung Wulkow, Flur 3, Flurstück 107/6 mit einer Größe 

von 1.837 m²

2. Von der Veröffentlichung des Namens, der Anschrift des Käufers 
und des Kaufpreises wird gemäß § 39 Absatz 3 BbgKVerf abge-
sehen.

3.1 Öffentliche Ausschreibung 
der Stelle der leitenden Schiedsperson 

der Schiedsstelle 1 
der Fontanestadt Neuruppin

Die Stelle der leitenden Schiedsperson der Schiedsstelle 1 der Fonta-
nestadt Neuruppin ist wieder zu besetzen. 

Die Schiedsstelle wird in bürgerlichen Streitigkeiten über vermö-
gensrechtliche Ansprüche, über Streitigkeiten wegen Verletzung der 
persönlichen Ehre und im Sühneverfahren vor Erhebung der Privat-
klage tätig. Zur Aufnahme ihrer Tätigkeit erhält die Schiedsperson 
eine umfassende Einführung. 

Der Bereich der Schiedsstelle 1 erstreckt sich auf das Stadtgebiet 
westlich des Seedamms sowie den Bereich nördlich einer Linie 
Bechliner Chaussee (einschließlich Treskower Weg)/ Neustädter Stra-
ße/ Franz-Künstler-Str./ Karl-Liebknecht-Str./ Regattastraße, wobei 
die genannten Straßen selber ebenfalls zum Bereich der Schiedsstel-
le 1 gehören. Der Zuständigkeitsbereich umfasst damit im Wesent-
lichen die Altstadt.

Die Schiedsperson sollte im Zuständigkeitsbereich wohnen.

Die Schiedsperson wird für 5 Jahre von der Stadtverordnetenver-
sammlung der Fontanestadt Neuruppin gewählt. Die Wahl ist für die 
Sitzung am Montag, den 12. Dezember 2022 vorgesehen.

Die Bewerber:innen dürfen nicht vorbestraft und sollten mindestens 
25 Jahre alt sein. Juristische Kenntnisse sind nicht erforderlich. Das 
Amt wird ehrenamtlich wahrgenommen. Eine Aufwandsentschädi-
gung wird gewährt. 

Bitte reichen Sie eine kurze schriftliche Bewerbung mit einem (tabel-
larischen) Lebenslauf bis zum

Freitag, den 25. November 2022

bei der Stadtverwaltung der Fontanestadt Neuruppin, Amt für Lie-
genschaften & Recht, Karl-Liebknecht-Str. 33/34, 16816 Neuruppin 
ein. Weitere Informationen gibt gerne der Justiziar der Stadtverwal-
tung, Herr Schwencke (Tel. 355-171, Mail: lennart.schwencke@
stadtneuruppin.de).

Neuruppin, den 20. Oktober 2022

Ruhle
Bürgermeister
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4. Bekanntmachungen

4.1 Öffentliche Bekanntmachung des 
Satzungsbeschlusses über den Bebau-
ungsplan Nr. 41.4 „Wohngebiet Eisen-

bahnstraße“ der Fontanestadt Neuruppin

Die Stadtverordnetenversammlung der Fontanestadt hat in der Sit-
zung am 10.10.2022 (Drucksache- Nr. 2016/18 6. Ergänzung) die 
Schlussabwägung der Stellungnahmen aus den Beteiligungsverfah-
ren beschlossen sowie den Satzungsbeschluss über den Bebauungs-
plan Nr. 41.4 „Wohngebiet Eisenbahnstraße“, bestehend aus der 
Planzeichnung Teil A und den textlichen Festsetzungen Teil B (Stand 
08.08.2022), als Satzung beschlossen. Die Begründung (Stand 
08.08.2022) wurde gebilligt. Das Plangebiet umfasst eine 3,0 ha 
große Fläche westlich der Altstadt in der südwestlichen Bahnhofs-
vorstadt.

Der Satzungsbeschluss wird gemäß § 10 Abs. 3 Baugesetzbuch 
(BauGB) in der Fassung der Bekanntmachung vom 3. November 
2017 (BGBl. I, S. 3634) bekannt gemacht.

Der Bebauungsplan Nr. 41.4 „Wohngebiet Eisenbahnstraße“ und 
seine Begründung werden im Sachgebiet Stadtplanung der Fon-
tanestadt Neuruppin, Karl-Liebknecht-Straße 33/34 während der 
Sprechzeiten der Verwaltung: 

dienstags von 7:30 Uhr bis 12:00 Uhr
 und 13:00 Uhr bis 17:30 Uhr
und donnerstags von 8:30 Uhr bis 12:00 Uhr
 und  13:00 Uhr bis 16:00 Uhr

zu jedermanns Einsicht bereitgehalten. Einsichtnahmen außerhalb 
der Sprechzeiten sind auch nach vorangegangenen Terminabspra-
chen möglich. Über den Inhalt des Bebauungsplanes wird auf Ver-
langen Auskunft erteilt.

Gemäß § 215 Abs. 2 BauGB wird auf die Voraussetzungen für die 
Geltendmachung der Verletzung von Vorschriften sowie auf die 
Rechtsfolgen nach § 215 Abs. 1 BauGB hingewiesen. § 215 Abs. 1 
BauGB hat folgenden Wortlaut:

„Unbeachtlich werden

1. eine nach § 214 Abs.1 Satz 1 Nr. 1 bis 3 beachtliche Verletzung 
der dort bezeichneten Verfahrens- und Formvorschriften,

2. eine unter Berücksichtigung des § 214 Abs. 2 beachtliche Verlet-
zung der Vorschriften über das Verhältnis des Bebauungsplans 
und des Flächennutzungsplans und

3. nach § 214 Abs. 3 Satz 2 BauGB beachtliche Mängel des Abwä-
gungsvorgangs,

wenn sie nicht innerhalb eines Jahres seit Bekanntmachung des 
Flächennutzungsplanes oder der Satzung schriftlich gegenüber der 
Gemeinde unter Darlegung des die Verletzung begründenden Sach-
verhalts geltend gemacht worden sind.”

Außerdem wird auf die Vorschriften des § 44 Abs. 3 Satz 1 und 2 
sowie Abs. 4 BauGB hingewiesen. Danach erlöschen Entschädi-
gungsansprüche für nach §§ 39 bis 42 BauGB eingetretene Vermö-
gensnachteile, wenn nicht innerhalb von drei Jahren nach Ablauf des 
Kalenderjahres, in dem die Vermögensnachteile eingetreten sind, die 
Fälligkeit des Anspruchs herbeigeführt wird. 

Der Bebauungsplan tritt mit dem Tage der Bekanntma-
chung in Kraft.

Neuruppin, den 20.10.2022

Ruhle
Bürgermeister
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4.2 Öffentliche Bekanntmachung 
über das Abstimmungsergebnis zum 

Bürger:innenhaushalt 2023
der Fontanestadt Neuruppin

Vom 01.08. bis zum 01.09.2022 konnten alle Einwohner:innen der 
Fontanestadt Neuruppin, die das 10. Lebensjahr vollendet haben, 
per Onlineabstimmung und im Bürgerbüro über die Vorschläge zum 
vierten Bürger:innenhaushalt abstimmen.

Das Ergebnis der Abstimmung wurde am 02.09.2022 ausgewertet 
und lautet wie folgt:

Abstimmungsberechtigte Personen 29.368

Anzahl der Abstimmungen 1.331

Anzahl gültige Stimmen 3.979

Abstimmungsbeteiligung 4,53 %

Abstimmungs-
nummer

Abstimmungsvorschlagstitel Kostenschätzung der 
Stadtverwaltung

Gültige Stimmen Rangfolge

1 Blühstreifen 7.500 EUR 401 4

2 Bewässerungssäcke für Bäume 5.600 EUR 426 3

3 Herrichtung des Uferwanderwegs von Wuthenow bis 
Seehof

25.000 EUR 552 1

4 Zuwegung Garten der Sinne 30.100 EUR 206

5 Wetterhütte Stadtpark 40.750 EUR 372

6 Bücherschrank Karwe 10.150 EUR 223 6

7 Jugendkulturfestival 27.330 EUR 523 2

8 Fontane-Stadtkasse 11.940 EUR 85

9 Trinkwasserspender 14.000 EUR 332 5

10 Geschwindigkeitsanzeige Nietwerder 7.800 EUR 88

11 Hundekotbeutelspender Lindenzentrum 7.000 EUR 134 7

12 Befestigung Basketballplatz Wulkow 23.950 EUR 64

13 Oberfüllboden Bolzplatz Nietwerder 660 EUR 47

14 Sitzbänke Spielplatz Wulkow 3.050 EUR 52 8

15 Sitzbänke Radweg Nietwerder 3.050 EUR 40

16 Sitzgelegenheit Dorfgemeinschaftshaus Wulkow 11.000 EUR 78

17 Spielplatz Turnhalle Gildenhall 47.550 EUR 356

Das Budget für den Bürger:innenhaushalt 2023 beträgt insgesamt 
100.000,00 EUR. 

Entsprechend § 7 Abs. 1 der Satzung zum Bürger:innenhaushalt der 
Fontanestadt Neuruppin werden folgende Abstimmungsvorschläge 
in die Haushaltsplanung für das Jahr 2023 aufgenommen:
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Abstimmungs-
nummer

Abstimmungsvorschlagstitel Kostenschätzung der 
Stadtverwaltung

Gültige Stimmen Rangfolge

3 Herrichtung des Uferwanderwegs von Wuthenow bis 
Seehof

25.000 EUR 552 1

7 Jugendkulturfestival 27.330 EUR 523 2

2 Bewässerungssäcke für Bäume 5.600 EUR 426 3

1 Blühstreifen 7.500 EUR 401 4

9 Trinkwasserspender 14.000 EUR 332 5

6 Bücherschrank Karwe 10.150 EUR 223 6

11 Hundekotbeutelspender Lindenzentrum 7.000 EUR 134 7

14 Sitzbänke Spielplatz Wulkow 3.050 EUR 52 8

Summe 99.630 EUR

Ende des amtlichen Teils

Die verbleibenden 370 EUR werden nach Rechnungsabschluss aller 
beschlossenen Maßnahmen dem Budget des nächstmöglichen Bür-
ger:innenhaushaltes gutgeschrieben, soweit es keine Überschreitun-
gen gab.

Neuruppin, den 20.10.2022

Ruhle
Bürgermeister
 


